
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
 

EDITAL Nº 02/2025 DE RETIFICAÇÃO À CONVOCAÇÃO PARA A PROVA
PRÁTICA PARA O CARGO DE TÉCNICO LEGISLATIVO

FOTÓGRAFO ATUAL ANALISTA LEGISLATIVO - FOTÓGRAFO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO DE RESERVA PARA CARGOS DE TÉCNICO LEGISLATIVO
ATUAL ANALISTA LEGISLATIVO

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
considerando a realização de concurso público para provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva em cargos de nível superior e de nível médio do Quadro de Pessoal da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, a que se refere o Edital nº 03/2018 de Abertura de
Inscrições publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal e no Diário
Oficial do Distrito Federal na edição de 30/05/2018 e tendo em vista a decisão judicial nos
autos do Processo nº 0737946-63.2018.8.07.0001, resolve:
1. Complementar as informações anteriormente publicadas no Edital nº 01/2025:
1.1 Distribuição de pesos dos critérios microestruturais:

CONTEÚDOS MACROESTRUTURAIS
 
Domínio técnico do conteúdo exigido para as
tarefas práticas propostas com adequação das
ações para a execução.

Critérios Microestruturais
Etapa

1
Etapa

2
Pontuação

1. Identificação de equipamentos e
softwares

3,30 -

100,00

2. Utilização de equipamentos e
softwares

5,50 23,40

3. Composição e montagem de
ambientes utilizando os princípios
da comunicação visual

9,90 -

4. Edição fotográfica - 54,60

5. Técnicas de iluminação 3,30 -

Total 22,00 78,00 100,00

1.2 Identificação do sistema operacional instalado no laptop:
WINDOWS
1.3 Identificação do software GIMP:
Versão 2.10.38
1.4 O fabricante e modelo do flash dedicado:
CANON SPEEDLITE 430EX III-RT

Brasília/DF, 26 de março de 2025
Deputado WELLINGTON LUIZ

MESA DIRETORA
GABINETE DA MESA DIRETORA

SECRETARIA GERAL
 

EXTRATO DE CONTRATO - 6º TERMO ADITIVO
Processo nº 00001-00023246/2020-83. CONTRATO-PG Nº 19/2022-NPLC, firmado entre
a Câmara Legislativa do Distrito Federal e a empresa TRANSMONICI TRANSPORTE E
TURISMO LTDA. –ME, CNPJ nº 09.169.349/0001-26. Objeto do Contrato: Prestação de
serviços de transporte de participantes do Distrito Federal de projetos desenvolvidos pela
Escola do Legislativo do Distrito Federal (ELEGIS), ida e volta, para a CLDF. Objeto do
Termo Aditivo: prorrogar a vigência do contrato firmado por mais 12 (doze) meses, o qual
passa a viger de 18/05/2025 a 17/05/2026. Valor do contrato: R$ 682.530,00. Programa de
trabalho: 01.128.6204.4143; Subtítulo: 0001; Natureza da Despesa: 3390-39; Nota de
Empenho: 2025NE00150, com valor de R$ 196.568,64, emitida em 28/01/2025.
Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, JOÃO MONTEIRO
NETO - Secretário-Geral, em 14/03/2025, e, pela Contratada, GUSTAVO MONICI -
Representante legal, em 24/03/2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025

Processo nº 00001-00005483/2025-77. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo cotação de preços,
reserva, marcação/remarcação, emissão e fornecimento de bilhetes de passagens aéreas
nacionais e internacionais, incluindo o pagamento da taxa de embarque, e a aquisição
seguro-viagem internacional, de acordo com as quantidades, as especificações e as
exigências constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital. Vencedor: 56.890.785
GENY MARIA BENTO DE OLIVEIRA, CNPJ: 56.890.785/0001-70. Valor: R$
388.157,03. O relatório de julgamento encontra-se no quadro de avisos da CPC/CLDF e nos
endereços eletrônicos: www.gov.br/compras (UASG: 974004), pncpáginagov.br e
www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

DIRCEU FALCÃO DA MOTA NETO
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025

Processo nº 00001-00028965/2023-33. Objeto: Contratação de serviços especializados de
Operação, Suporte e Sustentação à Infraestrutura de Tecnologia da Informação da Câmara
Legislativa do Distrito Federal (CLDF), em regime 24×7, e de Central de Serviços
organizada no modelo de Service Desk (N1, N2 e N3), com serviços de atendimento aos
usuários de recursos de TI, no âmbito da CLDF, remoto e presencial, com utilização das
práticas da Information Technology Infraestructure Library (ITIL) e com foco na evolução
e melhoria contínua do ambiente de TI, de acordo com as especificações e as exigências
constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital. Valor estimado da contratação para
12 (doze) meses: R$ 2.049.765,48. Vigência do Contrato: 24 (vinte e quatro) meses.
Data/hora da Sessão Pública: 14/04/2025, às 09:30h. Local: Internet, no endereço
www.gov.br/compras. Critério de Julgamento: menor preço. O edital encontra-se nos
endereços: www.gov.br/compras (UASG 974004), pncp.gov.br e
www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

MARCELO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº SEI 00001-00001877/2025-56. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de
Credenciamento nº 25/2025, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados
Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal – FASCAL e a CTCV -
CENTRO DE TRATAMENTO CARDIOVASCULAR LTDA. Objeto: inclusão o Estudo
Eletrofisiológico com Ablação Especial da Fibrilação Atrial no rol de procedimentos dos
serviços prestados pela Credenciada. Vigência: a partir da publicação deste extrato de
Termo Aditivo no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Legislação: art. 124, II, da
Lei n° 14.133/2021. Partes: pelo FASCAL, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela
Credenciada, Sra. Tereza Cristina Barreto Baeta.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00007078/2025-93. Contrato nº 39/2025, firmado entre: Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito
Federal – FASCAL e a SCHILD ODONTOLOGIA FAMILIAR LTDA, CNPJ:
41.951.315/0001-00. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da publicação do Extrato
deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Objeto: prestação
de serviços odontológicos. Recursos: Fonte (100); Elemento de Despesa (3390-39). Nota de
Empenho n° 2025NE00141; Valor da Nota de Empenho: R$ 100,00 (cem reais). Datada de
07/03/2025; Legislação: Lei nº 14.133/2021 e alterações. Partes: pelo FASCAL, Sr. Geovane de
Freitas Oliveira e, pela Credenciada, Sr(a). Paula Carolina Schild Betanho Paris.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00008885/2025-23. Contrato nº 45/2025, firmado entre: Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – FASCAL e a OTOCLÍNICA CLÍNICA DE
OTORRINOLARINGOLOGIA BRASÍLIA LTDA, CNPJ: 04.177.289/0001-70. Vigência:
60 (sessenta) meses, a contar da data da publicação do Extrato deste Termo de
Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Objeto: prestação de
serviços médicos. Recursos: Fonte (100); Elemento de Despesa (3390-39). Nota de
Empenho n° 2025NE00310; Valor da Nota de Empenho: R$ 100,00 (cem reais). Datada de
20/03/2025; Legislação: Lei nº 14.133/2021 e alterações. Partes: pelo FASCAL, Sr.
Geovane de Freitas Oliveira e pela Credenciada, Sr(a). Marjiana Queiroz Pinto Sampaio.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00009012/2025-38. Contrato nº 46/2025, firmado entre: Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – FASCAL e a CLÍNICA AGGREGARE DE PSICOLOGIA LTDA,
CNPJ: 26.009.237/0001-27. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da publicação
do Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.
Objeto: prestação de serviços de Psicologia. Recursos: Fonte (100); Elemento de Despesa
(3390-39). Nota de Empenho n° 2025NE00301; Valor da Nota de Empenho: R$ 100,00
(cem reais). Datada de 20/03/2025; Legislação: Lei nº 14.133/2021 e alterações. Partes:
pelo FASCAL, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e, pela Credenciada, Sr. Thiago De Lima.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e
alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de Freitas
Oliveira. Ratificação: pelo Diretor do FASCAL, conforme competência delegada pelo
Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente nº 255/2024, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 102, em 15 de maio de 2024. Processo SEI nº
00001-00011007/2025-95. Contratada: DRA LILIAN ARAUJO ODONTOLOGIA LTDA,
CNPJ: 54.103.76-0001-20 Objeto: prestação de Serviços Odontológicos conforme Laudo
Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI 2069969. Ratifico, nos termos do artigo 74
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a inexigibilidade de licitação de que trata o
referido processo, tendo em vista as justificativas constantes dos respectivos autos
processuais. Publique-se para as providências complementares. Brasília/DF, 26 de março de
2025. GEOVANE DE FREITAS OLIVEIRA, Diretor do FASCAL.

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 60, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


